Colpiti, infatti, salutarmente da questo timore, gli abitanti di Ninive fecero penitenza alla predicazione di Giona, piena di terrori. Ed ottennero misericordia da Dio (cfr. Giona 3).⁵⁸¹

Faccio notare che, come dice il Concilio di Trento, la contrizione, e quindi il proposito, deve escludere la volontà di peccare.

Il Concilio Lateranense II affermò: “Can. 22. 'Sane quia inter cetera unum est, quod sanctam maxime perturbat Ecclesiam, falsa videlicet paenitentia, confratres nostros et presbyteros admonemus, ne falsis paenitentiis laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem paenitentiam esse constat, cum spretis pluribus, de uno solo paenitentia agitur: aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio. Unde scriptum est: 'Qui totam legem observaverit, offendet autem in uno, factus est omnium reus (Jac 2,10): scilicet quantum ad vitam aeternam. Sicut enim, si peccatis esset omnibus involutus, ita, si in uno tantum maneat, aeternae vitae ianuam non intrabit. Falsa etiam fit paenitentia cum paenitens ab officio vel curiali vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi nulla ratione praevallet; aut si odium in corde gestetur, aut si offenso cuilibet non satisfiat, aut si offendenti offensus non indulgeat aut si arma quis contra iustitiam gerat.'”⁵⁸² Che significa in particolare, per noi: tra le altre cose una in particolare perturba la Chiesa: la falsa penitenza; i ministri di Dio non permettano che le anime dei laici siano ingannate e spinte all'inferno dai falsi penitenti. La falsa penitenza si compie quando si fa penitenza di un solo peccato e non degli altri o quando ci si allontana solo da qualche peccato e non da tutti . Per questo nella Bibbia leggiamo che : chi osserva tutta la Legge tranne un solo comando, è reo per

⁵⁸¹ Cfr. Heinrich Denzinger “Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum” a cura di P. Hünermann, Edizioni Dehoniane Bologna, 2003, n. 1678)

⁵⁸² Heinrich Denzinger “Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum” a cura di P. Hünermann, Edizioni Dehoniane Bologna, 2003, n. 717

aver infranto tutta la Legge . Chi, sciolto da tutti i peccati, rimane legato ad un solo peccato non entrerà per la porta della vita eterna.

S. Giovanni Paolo II affermò a questo riguardo “Padre ho peccato... non sono più degno di esser chiamato tuo figlio (*Lc 15,21*). 4. La Quaresima è il tempo di un’attesa particolarmente amorosa del nostro Padre nei confronti di ciascuno di noi, che, anche se il più prodigo dei figli, si renda tuttavia consapevole della dilapidazione perpetrata, chiami per nome il suo peccato, e si diriga finalmente con piena sincerità verso Dio. Tale uomo deve giungere alla casa del Padre. Il cammino che vi conduce passa attraverso l’esame di coscienza, il pentimento ed il proposito di miglioramento. Come nella parabola del figliol prodigo, sono queste le tappe in pari tempo logiche e psicologiche della conversione.”⁵⁸³. Sottolineo che il proposito di cui stiamo parlando è il proposito di vivere come figlio di Dio, è il proposito di migliorare la propria condotta secondo Dio; occorre che tale proposito dell’emenda per l’avvenire sia solido, fermo, generoso e sia accompagnato dalla fiducia di conseguire questa medesima emenda, come precisava s. Giovanni Paolo II “... appare chiaro come la confessione debba essere umile, integra, accompagnata dal proposito solido e generoso dell’emenda per l’avvenire e finalmente dalla fiducia di conseguire questa medesima emenda.”⁵⁸⁴ Tale fiducia che accompagna il proposito di cui parliamo deve essere non eccessiva e non deve mancare.⁵⁸⁵